08/02/2022 16:09 https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=837915

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=837915 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA - NG

RESOLUÇÃO Nº 6 / 2022 - PPGET (11.52.05)

Nº do Protocolo: 23062.005407/2022-18

Belo Horizonte-MG, 08 de fevereiro de 2022.

RESOLUÇÃO MET-006, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2022
O coordenador do Programa de Pós-graduação em Educação Tecnológica - PPGET
do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais - CEFET-MG, no uso
de suas atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, e de acordo com o
que foi delegado na 151ª reunião do Colegiado do Programa de Pós-graduação em
Educação Tecnológica, realizada em 7 de fevereiro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o credenciamento do Dr. Bruno Vasconcelos de Almeida, da Dra. Isis
Pimentel de Castro, do Dr. Pablo Menezes e Oliveira, e do Dr. Clayton Angelo Silva
Costa como docentes permanentes do Curso de Mestrado em Educação Tecnológica
do CEFET-MG. Esse credenciamento está de acordo com os critérios estabelecidos
pelo Regulamento aprovado pela Resolução MET 051/19, de 11 de novembro de
2019.

Art. 2º - O Dr. Bruno Vasconcelos de Almeida ficará vinculado à Linha de Pesquisa I -
Fundamentos da Técnica, da Tecnologia e do Trabalho no âmbito da Educação
Tecnológica.

Art. 3º - A Drª. Isis Pimentel de Castro e o Dr. Pablo Menezes e Oliveira ficarão
vinculados à Linha de Pesquisa II - História e Historiografia da Educação Profissional.

Art. 4º - O Dr. Clayton Angelo Silva Costa ficará vinculado à Linha de Pesquisa III -
Processos Formativos em Educação Profissional e Tecnológica.

Art. 5º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogada as disposições em
contrário.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 08/02/2022 16:02 )
ALEXANDRE DA SILVA FERRY

COORDENADOR - TITULAR
PPGET (11.52.05)
Matrícula: 2086993

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 6, ano: 2022, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 08/02/2022 e o código de

verificação: 759a9eb06b

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf